
E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

- Portaria nº 012-S, de 09.01.2025-PMES.
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei
Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada
pela Lei Complementar nº 1.103, de 20.12.2024, o
Ten Cel QOCPM ALIELSO DE OLIVEIRA RIBEIRO,
RG 17.589-0/NF 870370, para exercer a Função
de COMANDANTE DE BATALHÃO/13º BPM/PMES, a
contar de 27.12.2024.

Protocolo 1468613

RESUMO DO 4º TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 021/2022.
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo por
intermédio da PMES.
CONTRATADA: Pilares Construções e Serviços LTDA
- CNPJ nº 09.814.467/0001- 40.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 2020-HC29D.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
e execução do Contrato nº 021/2022 pelo prazo
de 356 dias contados do dia 10.01.2025, conforme
autorização prevista nos itens 8.4 e 8.5 da
Cláusula Oitava do contrato de origem. Em razão
da prorrogação de prazos prevista no presente
instrumento aditivo, os prazos de vigência e
execução do Contrato nº 021/2022 ora aditado, que
se encerrariam em 09.01.2025, encerrar-se-ão em
31.12.2025.

Vitória, 08 de janeiro de 2025.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC

COMANDANTE GERAL DA PMES
Protocolo 1467835

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº
2025.000001.45105.01

Contratante: Diretoria de Saúde da PMES - DSPMES
Processo E-DOCS: 2024-691R6
Forma de Contratação:
Pregão Eletrônico DSPMES nº 005/2024
Contratado: DB CURITIBA - DIAGNOSTICOS E
ANALISES CLINICAS LTDA.
CNPJ: 50.914.934/0001-07
Objeto: CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS HORMONAIS E IMUNOLÓGICOS.
Valor: R$ 304.657,23 (Trezentos e quatro mil,
seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e três
centavos).
Vigência: A vigência contratual terá início no dia
subsequente ao da publicação do contrato no Portal
Nacional de Contratações Públicas e terá duração de
12 (doze) meses.
Prazo de Vigência: 10/01/2025 a 09/01/2026.
CEL PM QOC MARCELO LUIZ CHISTÉ
Diretor de Saúde da PMES.

Protocolo 1468620

Polícia Civil - PC-ES -

Resolução nº 001/2025, de 08 de janeiro de
2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA POLÍCIA
CIVIL, no uso das atribuições legais que lhe foram
coneridas pelo artigo 217 da Lei Complementar
3.400/81, alterada pela LC 03/90 e outras... TORNA
PÚBLICO QUE INSTAUROU, com base nos fatos

constantes dos autos protocolados sob o E-DOCS
2023-24CP8, PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR (PAD), através da Portaria nº 001,
de 08/01/2025, em desfavor do servidor policial PC
OIP CLÁUDIO HENRIQUE POLONINI RIBEIRO,
número funcional 3433803, pelos indícios de
suposta prática de transgressões disciplinares
previstas no Artigo 192, incisos XXXVIII, LVIII,
LXIII e LXXXI c/c Artigo 3°, incisos VII, XI e
XIII, todos da Lei Complementar nº 3.400/81 e
suas alterações e outras porventura descritas nos
atos da indigitada Portaria, cando as apurações
a cargo da 2ª COMISSÃO PERMANENTE, que
deverá iniciar os trabalhos tão logo seja publicado o
presente ato, citando o processado suso mencionado,
dando-lhe ciência do inteiro teor da referida Portaria,
respeitando a ampla defesa e o contraditório, bem
como o prazo legal previsto na supracitada Lei.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
PRESIDENTE DO CONSELHO DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo 1467794

INSTRUÇÃODE SERVIÇONº 011 de 09.01.2025.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei
Complementar nº 03/90, bem como, em obediência
a LC nº 892/18 e; considerando solicitação da
SUPIC,

RESOLVE:

DESIGNAR o PC OIP MAXSANDRO DUFFRAYER
SOUZA NF 374250 para exercer a FUNÇÃO
GRATIFICADA F3 (FG PCES-3), CESSANDO OS
EFEITOS da IS nº 452 de 30.08.2023, publicada
no DOE de 31.08.2023, cessando a FG3 do PC OIP
Roger Jose Farina Candeia.

Vitória, 09 de janeiro de 2025.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1468549

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 010 de 09.01.2025

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais que confere o artigo 89, alíneas
“b” e “r”, do Decreto nº 2965-N;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão Organizadora do
Concurso Público para o cargo de Ocial Investigador
de Polícia Civil do Estado do Espírito Santo: -

Presidente: PC-DP Robson Alves Damasceno,
NF 379697, Diretor da Academia da Polícia Civil -
ACADEPOL/PCES.

Membros:

PC-DP Nicolle Santiago de Castro Perúsia, NF
3358704 (representante da PCES);

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

PC OIP Nathalia Dalbem Krohling, NF 4624343 (Re-
presentante da PCES).
Gerencia de Operações Técnicas - PC DP Jordano
Bruno Gasperazzo Leite, NF 2872277 (represen-
tante da SESP);
Analista do Executivo - Adriana Cozer Knack, NF
4690060 (Representante da SEGER).

Suplente:
PC DP Lana Lages NF 374705 - Suplente do Repre-
sentante da SESP.

Art. 2º Competirá à Comissão:

I - I - Executar os procedimentos descritos na Norma
de Procedimento do Sistema de Administração de
Recursos Humanos n.º 18 (NP/SRH 18), quanto
às atividades relativas à formalização, execução
contratual e realização do Concurso Público em si.

II - Elaborar as manifestações para subsidiar a
tomada de decisão pelos respectivos Ordenadores
de Despesa.

Parágrafo único. Para o adequado desempenho de
suas atribuições, sempre que necessário, a Comissão
poderá solicitar a colaboração de outros servidores
e/ou órgãos da Administração, para emissão de
parecer técnico e/ou jurídico relativos a documentos
e questionamentos submetidos a sua apreciação,
bem como demais questões correlatas.

Art. 3º A vigência da Comissão instituída por
esta Instrução de Serviço encerrar-se-á com a
homologação do resultado nal do Concurso Público
ou por ato do Ordenador de Despesas da PCES.
Art. 4º - No impedimento de um dos titulares,
o suplente assumirá automaticamente, sob
determinação do Presidente da referida Comissão.
Art. 5º - O Presidente da Comissão nomeará um dos
membros para secretariar as reuniões da referida
Comissão.

Art. 6º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na
data de sua publicação.

Vitória, 09 de janeiro de 2025.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1468653

EXTRATO - ORDEM DE SERVIÇO
Nº 033/2024.00119.45102.04

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - PCES.
Processo E-DOCS 2024-PB8JN.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 005/2022 -
Contrato nº 029/2022.
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ: 02.277.205/0001-44.
OBJETO: projeto 5 - identicação civil - ase
desenvolvimento analítico - modelo certidão
nascimento e casamento api e upload.
VALOR TOTAL: R$ 265.020,86.
PRAZO DE ENTREGA: Início -19/12/2024 - m
- 27/03/2025.

FONTE: 500.

DR. JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/ES

Protocolo 1468309

EXTRATO - ORDEM DE SERVIÇO
Nº 035/2024.000120.45102.04

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - PCES.
Processo E-DOCS 2024-PB8JN.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 005/2022 -
Contrato nº 029/2022.
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ: 02.277.205/0001-44.
OBJETO: Projeto 9 - patrimônio - fase exploração de
dados - exploração de dados e protótipo.
VALOR TOTAL: R$ 156.864,96.
PRAZO DE ENTREGA: Início -19/12/2024 - m
- 27/02/2025.
FONTE: 500.

DR. JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/ES

Protocolo 1468324

EXTRATO - ORDEM DE SERVIÇO
Nº 036/2024.000121.45102.04

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - PCES.
Processo E-DOCS 2024-PB8JN.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 005/2022 -
Contrato nº 029/2022.
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ: 02.277.205/0001-44.
OBJETO: Projeto 4 - sistema de inteligência - fase
operacionalização - operacionalização no visual
investigator.
VALOR TOTAL: R$ 74.464,17.
PRAZO DE ENTREGA: Início -19/12/2024 - m
- 28/02/2025.
FONTE: 500.

DR. JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/ES

Protocolo 1468343

EXTRATO - ORDEM DE SERVIÇO
Nº 037/2024.00122.45102.04

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - PCES.
Processo E-DOCS 2024-PB8JN.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 005/2022 -
Contrato nº 029/2022.
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ: 02.277.205/0001-44.
OBJETO: Projeto 7 - RH - ase exploração de dados
- integração data lake SIARHES SEGER X PC.
VALOR TOTAL: R$ 39.658,92.
PRAZO DE ENTREGA: Início -19/12/2024 - m
- 21/02/2025.
FONTE: 500.

DR. JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/ES

Protocolo 1468355

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2


